
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

12.04.2022 № 125

Об участии в Конкурсе 
«Доступная среда»

В целях реализации мероприятия «Организация конкурса «Доступная среда» 
подпрограммы 3 «Доступная среда, реабилитация и создание условий для социальной интеграции 
инвалидов Пермского края», государственной программы «Социальная поддержка жителей 
Пермского края», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 
2013 года №1321-п^

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Руководителям образовательных организаций:
- принять участие в Конкурсе «Доступная среда» с 10 мая 2022 года по 30 ноября 2022 года;
- для участия в отборе конкурса «Доступная среда» направить заявку и анкету 

обследования объекта в управление образования администрации Ординского муниципального 
округа срок исполнения - до 01 мая 2022 года;

- направить материалы в конкурсную комиссию, срок исполнения до 15 июля 2022 года;
- с 15 июля по 15 октября 2022 года образовательным организациям принять участие в 

заочной форме конкурса «Доступная среда».
2. Ответственность за предоставление конкурсных материалов возлагается на руководителя 

образовательной организации.
3. Контроль за исполнением мероприятий возлагается на специалиста по охране труда 

управления образования администрации 
Геннадьевну Щербинину.

Начальник управления образования

Ординского муниципального округа Татьяну

О.В. Погорелова

С приказом ознакомлены: /  
Щербинина Т.Г. « / £ » s > y 20*24-.

Эрман А.В. « » 20 r.
Канисева Д.А. r f f C i H ' fг~ « » и 20Д2г.
Минсадирова Ф.З. « /2 » p p 20^x r.
Трескова Ф.Г.

_  ’ « » 20 r.
Кожина О.В. < - - 0 3 ^ 4 « Р/>> 7 W ~ ~ 2(Щг.
Брюханова А.В.

_  -
« » 20 г.

Мамонтова Е.В. « &>•> O P 2 О оЦ у.



2

Приложение № 1 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 12.04.2022 № 125

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Доступная среда»

1. Справочная информация о заявителе
Название муниципального 
образования, в котором 
расположены организации 
социальной инфраструктуры
Ф.И.О. руководителя 
организации
Контактные данные 
администрации организации 
(почтовый адрес, телефон, 
факс, адрес электронной 
почты, сайт)
Ф.И.О. должностного лица, 
отвечающего за 
формирование конкурсной 
заявки, его должность и 
контактные данные (телефон, 
факс, адрес электронной 
почты)
2. Справочная информация об организациях, представленных на Конкурс

Номинации Количество
объектов

Полное
наименование

объекта
Адрес объекта

Организации социального 
обслуживания
Организации специального 
(коррекционного) образования 
(школа, колледж) -

Образовательные организации 
(школа, колледж, вуз)
Организации дошкольного 
образования
Организации дополнительного 
образования (дворец (дом) 
детского творчества, школа 
искусств, музыкальная школа, 
центр дополнительного 
образования)
Организации физической 
культуры* и спорта



3

Организации культуры и 
молодежной политики
Медицинские организации
Организации потребительского 
рынка и услуг (торговые центры, 
организации общественного 
питания)
Административные здания 
(администрации органов власти, 
многофункциональные центры, 
отделения Пенсионного фонда, 
бюро медико-социальной 
экспертизы, отделения Фонда 
социального страхования, органы 
ЗАГС, суды, общественные 
центры)

Руководитель организации ___________
подпись фамилия и инициалы

МП

»«



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 12.04.2022 № 125

Анкета обследования объекта
(указать наименование и адрес объекта)

Общие сведения об объекте: Описание
Руководитель учреждения: 
(Ф ИО)
Телефон (факс):
E-mail:
Сайт:
Режим работы:
Наличие сотрудников, оказывающих инвалидам 
помощь в получении услуг (при необходимости): 
(Е ст ъ/нет )
Уровень этажа, на котором оказываются услуги для 
инвалидов:
Допуск на объект собаки-проводника: 
(Е ст ъ/нет )
Координаты сотрудника, ответственного за 
обеспечение доступности для инвалидов на объекте: 
(ФИО, д о лж н о ст ь , к о н т а кт н ы й  т елеф он)

Функциональные зоны/элементы объекта Он исание 
(Указать)

Фотографии 
указать номер 
|)ото и сделать 
приложение с 
фотографиями 

)
В ход на т ер р и т о р и ю :
Тротуар:
СЕ ст ъ/нет )
Бордюры:
(Е ст ъ/нет ;
описат ь, гд е  р а с п о ло ж ен ы  бордю ры )
Дополнительная информация:
(если  ест ь, оп и са т ь д о ст уп н о ст ь  (при наличии)
калит ки, н а р уж н о го  пандуса , лест н и ц ы ;
н а ли чи е  т а б ли чек  у к а за т е л е й  н а п р а влен и я  д ви ж ен и я  и

i



5

т акт и льн ы х  н а п р а вляю щ и х;  
и др.)
Автостоянка:
(.Е ст ь /н ет ,
у к а за т ь  ко ли чест во  м е ст  для  инвалидов)
В х о д  в здан и е:
Наличие оборудованного для инвалидов входа: 
(ест ь/нет ;
если  ест ь, описат ь пут ь д ви ж ен и я  к о б о р уд о ва н н о м у  
для и н ва ли д о в  входу)

Вход для инвалидов на уровне земли:
(Е ст ь/нет )
Лестница на входе: 
(Е ст ь/нет )
Поручни:
С  о дной  ст о р о н ы /с  о б еи х  ст о р о н /о т сут ст вую т )
Количество ступеней:
(указат ь количест во)
Нескользкое покрытие на лестнице: 
(Е ст ь/нет )
Краевые ступени лестничных маршей выделены цветом 
или фактурой:
(Е ст ь/нет )
Предупредительные тактильные полосы перед 
лестницей:
(Е ст ь/нет )
Дополнительная информация: (если  ест ь)
Пандус на входе:
(Ест ь/нет )
Количество маршей пандуса: 
(1 /2 /3 /4  (указат ь)
Уклон пандуса:
(указат ь ур о вен ь  у к ло н а )
Н о р м а : - 5 %
(расчет  -  (вы сот а п а н д уса  /  д ли н у  п а н д уса  по  
основанию  (по зем ле ))*  100 %)
Поручни:
(С  одной  ст ороны /с  о б еи х  ст о р о н /о т сут ст вую т )



6

покры ти е пандуса:
(Р овное/неровное; 
С к о льзк о е / неско льзко е)
Д о п о л н и тел ьн ая  и н ф о р м ац и я : (если  ест ь)
П о д ъ ем н о е  у стр о й ств о  (п л атф о р м а):
(.Е ст ь/нет )

•

•



7

Перемещение платформы: (В ерт и ка льн о е/н а кло н н о е)
Ограждение на движущиеся части платформы: 
(Е ст ь/нет )
Система управления подъемником: (С а м о ст о ят ельн о е  
и сп о льзо ва н и е /С  п о м о щ ь ю  п ерсонала ;
Если с помощью персонала:
П о д ъ ем н и к  о б о р уд о ва н  кн о п к о й  вы зова  п е р со н а ла /  
п о д ъ ем н и к  не о б о р уд о ва н  к н о п к о й  вы зо ва  пер со н а ла  
(вы брат ь);
Если управление подъемником с помощью 
персонала,у к а за т ь  Ф И О  сп ец и а ли ст а  и его  ном ер  
т елеф она)
Дополнительная информация '.(если ест ь)
В хо д на я  площ адка:  
(Е ст ь/нет )
Возможность разворота на кресле-коляске: (Е ст ь/нет )  
Н орм а:
- Р азм еры  входной  п ло щ а д к и  с пандусом, не м е н е е  2 ,2  х  
2 ,2  м. К

Поверхность входной площадки:
(С кользка я /Н еско льзка я  (в т ом  числе, пр и  нам окан ии)
Дополнительная информация:(если ест ь)
В х о дн а я  дверь
Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске:
(Е ст ь /н ет ;
у к а за т ь  ш ирину  д вер н о го  пр о ем а  в свет у)
Н о р м а  - ш ирина  д вер н о го  п р о ем а  до лж на  бы т ь не  
м е н ее  0,9 м .)  •. ,
Высота порога:
О т сут ст вует /н и зки й  (со о т вет ст вует )/вы со ки й  (не  
соот вет ст вует )
Н орм а: вы сот а п о р о га  д о лж н а  бы т ь не б олее  0 ,014 м.
Контрастная маркировка на прозрачных полотнах 
дверей:
(Е ст ь/нет )
Дополнительная информация:(если  ест ь)
Т ам бур
Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске: 
{Е ст ь/нет )
Н о р м а : - Г луб и н а  т а м б ур о в  при  прям ом  д ви ж ен и и  и 
о д ност ороннем  о т к р ы ва н и и  д вер ей  долж на  бы т ь не  
м е н е е  2 ,3  м  при ш и р и не  н е  м е н е е  1,5 м.
- П ри  глуб и н е  т а м б ур а  м е н е е  1,8 м  до  1,5 м  (при

7»



8

р еко н ст р укц и и ) его  ш и р и н а  д о лж н а  бы т ь не м е н е е  2 м.
Дополнительная информация:(если  ест ь)
Д в е р ь  из т а м б ур а  в п о м ещ ен и е

Возможность прохода инвалидов на кресле-коляске:
{Е ст ь/нет ;
у к а за т ь  ш и р и ну  д вер н о го  п р о ем а  в свет у).
Н о р м а : ш ирина  д вер н о го  п р о ем а  до лж н а  бы т ь не  
м е н е е  0 ,9 м .)
Высота порога:.
О т сут ст вует /н и зки й  (со о т вет ст вует )/вы со ки й  (не  
со о т вет ст вует )
Н о р м а : вы сот а  п о р о га  д о лж н а  бы т ь не  более  0 ,014  м.
Контрастная маркировка на прозрачных полотнах 
дверей:
(Е ст ь/нет )
П ут и  д ви ж ен и я  в зд а н и и
Возможность беспрепятственного передвижения 
инвалидов на кресле-коляске в коридоре:
(Е ст ь/нет )
Н о р м а : ш ирина  п ут и  д ви ж ен и я  д о лж н а  бы т ь не  
м ен ее:
при движ ении  кр есла -к о ля ск и  в о дном  н а п р а влен и и  1,5 
м ; при вст р ечно м  д ви ж ен и и  1,8 м.
Визуальная информация с указанием направления 
движения и мест получения услуги :
(Е ст ь/нет ;
О писат ь)

Тактильные напольные указатели внутри здания:
(Е ст ь/нет ;
описат ь м а р ш р ут  д виж ения)
Звуковая информация: 
(Ест ь/нет ;
О писат ь)

•

Услуга оказывается на цокольном, 2 и выше этажах: 
(Д а/нет )
Для доступа на цокольный, 2 и выше этажи имеется: 
Л ес т н и ц а /Л и ф т /П о д ъ ем н о е  у ст р о й с т во  (вы брат ь  
один  или н еско лько  ва р и а н т о в)
Дополнительная информация:
(о п и са т ь : н а ли чи е  на  э т а ж е  лест н и ц , пандусов, 
п о д ъ ем н ы х  у с т р о й с т в  (кром е лест н и ц , пандусов,



9

под ъ ем н ы х уст р о й ст в, к о т о р ы е  ведут  на  другие  
эт аж и;
др уги х  сп ец и а льн ы х  у с т р о й с т в  для п о д д ер ж ки  лю д ей  с
на р уш ени ям и  зр ен и я  и слуха,
порогов;
покр ы т и е  п о вер хн о ст и  по ла  (ск о ль зк о е / н еско льзко е ); 
и др.
Л и ф т
Возможность прохода инвалида на кресле-коляске:
(Е ст ь/нет ;
у к а за т ь  ш ирину  д вер н о го  п р о ем а  в свет у).
Н орм а: м и н и м а льн а я  ш и р и н а  про ем а  л и ф т а  -  0 ,8  м. 
Д л я  нового  ст р о и т ель ст ва  о б щ ест вен н ы х  и 
п р о и зво д ст вен н ы х  зд а н и й  р е к о м ен д уе т с я  п рим енят ь  
ли ф т ы  с ш ириной  д вер н о го  п р о ем а  не  м е н е е  0 ,95 м.
Доступность для инвалидов на кресле-коляске размеров 
кабины:
Д о ст уп н а  без со п р о во ж д а ю щ его  л и ц а /  дост уп н а  с 
сопр о во ж д а ю щ и м  ли ц о м  /д о с т уп н а  с 
со п р о во ж д а ю щ и м  лицом, и д р уги м и  п о льзо ва т елям и  
(возм ож ен р а зво р о т  к р е с л а -к о л я с к и )/ не  до ст уп на  
(вы брат ь)
Н орм а: М и н и м а льн ы й  ра зм ер , д о ст а т о чн ы й  для  
р а зм ещ ен и я  одного  п о льзо ва т еля  в кр есле-к о ля ск е  - 1 , 0  
м  (ш ирина) х  1,25 м  (глубина);
М и н и м а льн ы й  р а зм ер , д о ст а т о ч н ы й  для р а зм ещ е н и я  
п о льзоват еля  в кр есле -к о ля ск е  и одного  
со п р о во ж д а ю щ его  — 1 , 1 м  (ш ирина) х  1,4 м  (глубина);

М и н и м а льн ы й  р а зм ер , д о ст а т о чн ы й  для р а зм ещ ен и я  
п о льзоват еля  в кр есле -к о ля ск е  и н еско льк и х  других  
по льзо ва т елей  — 2 ,0 м  (ш ирина) х  1,4 м  (глубина).
Дополнительная информация: (если  ест ь) 4

П о д ъ ем н о е  уст р о й с т в о  вн ут р и  здан и я
Перемещение платформы: 
(В ерт и ка льн о е/н а кло н н о е)
Ограждение на движущиеся части платформы: 
(Е ст ь/нет )
Платформа предназначена для перемещения:
(С оп р о во ж д а ю щ его  и п о льзо ва т еля  в к р есле -к о ля ск о й /  
П о льзоват еля  в кр есле -к о ля ск е  без со п р о во ж д а ю щ его /  
П о льзо ва т ель  без к р есла -ко ляски  и без  
сопрово ж д а ю щ его )



10

Н о р м а : М и н и м а льн ы й  р а зм ер , д о ст а т о чн ы й  для  
р а зм ещ ен и я  с о п р о во ж д а ю щ его  рядом, с п о льзо ва т елем  
кр есло м -ко ляско й  — 1 , 1 м  (ш ирина) х  1,4 м  (длина); 
М и н и м а льн ы й  р а зм ер , д о ст а т о ч н ы й  для р а зм ещ е н и я  
пользо ва т еля  в к р есле -к о ля ск е  без со п р о во ж д а ю щ его  -  
0 ,8  м  (ш ирина) х  1 , 2 5  м  (длина).
М и н и м а льн ы й  р а зм ер , д о ст а т о ч н ы й  для р а зм ещ е н и я  
пользо ва т еля  без к р есла -к о ля ск и  и без  
со п р о во ж д а ю щ его  — 0 ,65  м  х  0 ,65  м.
Платформа предназначена для перемещения:
(Н а кр есле-ко ляске /С т о я)
Н о р м а  :м и н и м а ль н ы й  р а зм ер , д о ст а т о чн ы й  для  
р а зм ещ е н и я  на к р есле -к о ля ск е  — 0 ,75  м  в ш и р и н у  и 0,9  
м  в длину.
Р а зм ер ы  для п ер ем ещ ен и я  ст оя  — 0 ,325  м  х  0 ,35  м.
Система управления подъемником: (С а м о ст о ят ельн о е  
и сп о льзо ва н и е /С  п о м о щ ь ю  персо н а ла ;
Е сли  с п о м ощ ью  персонала , т о  о т о б р а ж а ет ся:  
П о д ъ ем н и к  о б о р уд о ва н  кн о п к о й  вы зо ва  п е р со н а л а /  
п о д ъ ем н и к  не о б о р уд о ва н  к н о п к о й  вы зова  персонала ;  
Е сли  у п р а вле н и е  п о д ъ ем н и ко м  с п о м о щ ью  персонала , 
ук а за т ь  Ф И О  сп ец и а ли ст а  и его  н о м ер  т елеф она)
Дополнительная информация: (если ест ь)
Л ест н и ц а  вн ут р и  зд а н и я
Поручни:
(С  о дной  ст о р о н ы /с  о б еи х  ст о р о н /о т сут ст вую т )

Количество ступеней: 
(указат ь количест во)

нескользкое покрытие на лестнице: 
(Е ст ь/нет )

-

Краевые ступени лестничных маршей выделены цветом 
или фактурой:
(Е ст ь/нет )
Предупредительные тактильные полосы перед 
лестницей:
(Е ст ь/нет )
Дополнительная информация: (если  ест ь)
М ест а  п р ед о ст а вл ен и я  у с л у г

Наличие доступных мест предоставления услуг: 
(Е ст ь/нет ;



11

О писат ь: - Г д е  р а с п о л о ж е н а  до ст уп н а я  зона  
обслуж и ва н и я  кли ен т о в с и н валидност ью ;
- В ы со т а  п о вер хн о ст и  м е с т а  о б служ и ва н и я  
а д а п т и р о ва н а /н е  а д а п т и р о ва н а  под  п о т р еб н о ст и  
инвалидов на кр есла х-к о ля ск а х;
- Н а ли чи е  о порного  п о р учн я  вдоль  сво б о д н ы х  
у ч а с т к о в  ст ен;
- О писание сп ец и а льн ы х  у с т р о й с т в  и во зм о ж н о ст ей  
для п о д д ерж ки  л ю д е й  с н а р уш ен и я м и  зрения;

- О писание сп ец и а льн о го  о б о р уд о ва н и я  (индукционная  
п ет ля , звук о уси ли ва ю щ ее  обо р уд о ва ни е, др.) для  
инвалидов с н а р уш ен и ем  слуха;
- О писание  услуг , п р ед о ст а вля ем ы х  с исп о льзо ва н и ем  
р у с с к о го  ж ест о во го  я зы ка )
С а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к и е  п о м е щ е н и я
Наличие доступных для инвалидов санитарно- 
гигиенических помещений:
(Е ст ь/нет ;
О писат ь м ест о р а сп о ло ж ен и е  са н и т а р н о -  
ги ги ен и ческо го  пом ещ ения, для  инвалидов)

Дополнительная информация: (если ест ь)

Руководитель организации ________
подпись фамилия и инициалы

МП

»« 2022


